事项编码：161998300011330600002577081Q14330601
社会保险关系转移、接续服务指南

市人力社保局

社会保险关系转移、接续服务指南

一、适用范围

涉及的内容：

服务对象：个人,法人
二、事项审查类型

前审后批
三、国家法律依据
失业保险金申领发放办法  劳动和社会保障部  2001-01-01

第二条

失业保险条例  国务院  1999-01-22

第二十二条  城镇企业事业单位成建制跨统筹地区转移，失业人员跨统筹地区流动的，失业保险关系随之转迁。

人力资源社会保障部办公厅关于印发流动就业人员基本医疗保险关系转移接续业务经办规程的通知  人社厅发〔2016〕94号

第一条  各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）：

　　为落实人力资源社会保障部、国家发展改革委、财政部、国家卫生计生委《关于做好进城落户农民参加基本医疗保险和关系转移接续工作的办法》（人社部发〔2015〕80号）要求，规范流动就业人员基本医疗保险关系转移接续经办工作，我们制定了《流动就业人员基本医疗保险关系转移接续业务经办规程》（以下简称《规程》）。现印发你们，请遵照执行。

　　各地可结合本地流动就业人员实际情况和管理服务能力，细化完善《规程》。有关情况请及时向我部社会保险事业管理中心报告。

                人力资源社会保障部办公厅

                    2016年6月22日

　　流动就业人员基本医疗保险关系转移接续业务经办规程

　　第一条为统一规范流动就业人员基本医疗保险关系转移接续业务办理流程，根据《流动就业人员基本医疗保障关系转移接续暂行办法》（人社部发〔2009〕191号）和《关于做好进城落户农民参加基本医疗保险和关系转移接续工作的办法》（人社部发〔2015〕80号），制定本规程。

　　第二条本规程适用于职工基本医疗保险和城镇（城乡）居民基本医疗保险参保人员（以下简称参保人员）流动就业时跨制度、跨统筹地区转移接续基本医疗保险关系的业务经办。

　　第三条本规程所称经办机构是指社会（医疗）保险经办机构。本规程所称参保（合）凭证是各统筹地区经办机构按照人力资源社会保障部、国家卫生计生委监制要求填写和打印的凭证（附件1）。

　　第四条参保人员跨统筹地区流动前，参保人员或其所在用人单位到基本医疗保险关系所在地（以下简称“转出地”）经办机构办理中止参保手续，并按规定提供居民身份证等相关证明材料，申请开具参保（合）凭证。

　　转出地经办机构应核实参保人在本地的缴费年限和缴费情况，核算个人账户资金，生成并出具参保（合）凭证；对有欠费的参保人员，告知欠费情况并提醒其及时补缴。

　　转出地经办机构应保留其参保信息，以备核查。参保人遗失参保（合）凭证，转出地经办机构应予补办。

　　第五条参保人员跨统筹地区流动就业后，按规定参加转入地基本医疗保险。参保人员或其新就业的用人单位向转入地经办机构提出转移申请并提供参保（合）凭证，填写《基本医疗保险关系转移接续申请表》（附件2，以下简称《申请表》），并按规定提供居民身份证等相关证明材料。

　　转入地经办机构受理申请后，对符合当地转移接续条件的，应在受理之日起15个工作日内与转出地经办机构联系，生成并发出《基本医疗保险关系转移接续联系函》（附件3，以下简称《联系函》）。

　　第六条转出地经办机构在收到《联系函》之日起的15个工作日内完成以下转移手续：

1.终止参保人员在本地的基本医疗保险关系。

2.按规定处理个人账户，需办理个人账户余额划转手续的，划转时需标明转移人员姓名和社会保障号。

3.生成并核对《参保人员基本医疗保险类型变更信息表》（附件4，以下简称《信息表》），并提供给转入地经办机构。

4.转出地经办机构将参保人员有关信息转出后，仍需将该信息保留备份。

　　《联系函》信息不全或有误的，应及时联系转入地经办机构，转入地经办机构应予以配合更正或说明情况。不符合转移条件的，转出地经办机构应通知转入地经办机构。

　　第七条转入地经办机构在收到《信息表》和个人账户余额后的15个工作日内办结以下接续手续：

1.核对《信息表》列具的信息及转移的个人账户金额。

2.将转移的个人账户金额计入参保人员的个人账户。

3.根据《信息表》及用人单位或参保人员提供的材料，补充完善相关信息。

4.将办结情况通知用人单位或参保人员。

5.《信息表》按照社保档案管理规定存档备案。

　　参保（合）凭证、《信息表》或个人账户金额有误的，转入地经办机构应及时联系转出地经办机构，转出地经办机构应予以配合更正或说明情况。

　　第八条人力资源社会保障部制定《基本医疗保障参保（合）凭证样张、标准格式和填写要求》（附件1），并将凭证样张公布在部网站上，各地经办机构按照标准打印。

　　第九条各统筹地区经办人员可以登录人力资源社会保障部网址（http://www.mohrss.gov.cn）查询全国县级以上经办机构的邮寄地址、联系电话和传真号码，下载各地行政区划代码。经办机构联系方式发生变化，要及时通过系统变更或直报人力资源社会保障部社会保险事业管理中心，确保部网站上公布的县级以上经办机构信息的准确性。

　　第十条关系转移接续函、表等材料应以纸质方式通过信函邮寄。为便于及时办理手续，经办机构间尚未实现信息系统互联的，可先通过传真方式传送相关材料；已经实现信息系统互联的，可先通过信息系统交换参保人员基本医疗保险关系转移接续的有关信息。

　　第十一条进城落户农民和流动就业人员参加新农合或城镇（城乡）居民等基本医疗保险的信息应连续计入新参保地业务档案，保证参保记录的完整性和连续性。

　　第十二条本规程从2016年9月1日起实施。原《流动就业人员基本医疗保险关系转移接续业务经办规程（试行）》（人社险中心函〔2010〕58号）同时废止。

　　附件：1.基本医疗保障参保（合）凭证样张、标准格式和填写要求

2.基本医疗保险关系转移接续申请表

3.基本医疗保险关系转移接续联系函

4.参保人员基本医疗保险类型变更信息表

关于印发流动就业人员基本医疗保障关系转移接续暂行办法的通知  人力资源和社会保障部 卫生部 财 政 部

第一条  各省、自治区、直辖市人力资源社会保障（劳动保障）厅(局)、卫生厅(局)、财政厅(局)，新疆生产建设兵团劳动保障局、卫生局、财务局：

现将《流动就业人员基本医疗保障关系转移接续暂行办法》印发你们，请遵照执行。

流动就业人员基本医疗保障关系转移接续暂行办法

第一条 为保证城镇职工基本医疗保险、城镇居民基本医疗保险和新型农村合作医疗参保(合)人员流动就业时能够连续参保，基本医疗保障关系能够顺畅接续，保障参保(合)人员的合法权益，根据《中共中央国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》(中发〔2009〕6号)的要求，制定本办法。

第二条 城乡各类流动就业人员按照现行规定相应参加城镇职工基本医疗保险、城镇居民基本医疗保险或新型农村合作医疗，不得同时参加和重复享受待遇。各地不得以户籍等原因设置参加障碍。

第三条 农村户籍人员在城镇单位就业并有稳定劳动关系的，由用人单位按照《社会保险登记管理暂行办法》的规定办理登记手续，参加就业地城镇职工基本医疗保险。其他流动就业的，可自愿选择参加户籍所在地新型农村合作医疗或就业地城镇基本医疗保险，并按照有关规定到户籍所在地新型农村合作医疗经办机构或就业地社会(医疗)保险经办机构办理登记手续。

第四条 新型农村合作医疗参合人员参加城镇基本医疗保险后，由就业地社会(医疗)保险经办机构通知户籍所在地新型农村合作医疗经办机构办理转移手续，按当地规定退出新型农村合作医疗，不再享受新型农村合作医疗待遇。

第五条 由于劳动关系终止或其他原因中止城镇基本医疗保险关系的农村户籍人员，可凭就业地社会(医疗)保险经办机构出具的参保凭证，向户籍所在地新型农村合作医疗经办机构申请，按当地规定参加新型农村合作医疗。

第六条 城镇基本医疗保险参保人员跨统筹地区流动就业，新就业地有接收单位的，由单位按照《社会保险登记管理暂行办法》的规定办理登记手续，参加新就业地城镇职工基本医疗保险；无接收单位的，个人应在中止原基本医疗保险关系后的3个月内到新就业地社会(医疗)保险经办机构办理登记手续，按当地规定参加城镇职工基本医疗保险或城镇居民基本医疗保险。

第七条 城镇基本医疗保险参保人员跨统筹地区流动就业并参加新就业地城镇基本医疗保险的，由新就业地社会(医疗)保险经办机构通知原就业地社会(医疗)保险经办机构办理转移手续，不再享受原就业地城镇基本医疗保险待遇。建立个人账户的，个人账户原则上随其医疗保险关系转移划转，个人账户余额(包括个人缴费部分和单位缴费划入部分)通过社会(医疗)保险经办机构转移。

第八条 参保(合)人员跨制度或跨统筹地区转移基本医疗保障关系的，原户籍所在地或原就业地社会(医疗)保险或新型农村合作医疗经办机构应在其办理中止参保(合)手续时为其出具参保(合)凭证(样式见附件)，并保留其参保(合)信息，以备核查。新就业地要做好流入人员的参保(合)信息核查以及登记等工作。

第九条 参保(合)凭证由人力资源社会保障部会同卫生部统一设计，由各地社会(医疗)保险及新型农村合作医疗经办机构统一印制。参保(合)凭证信息原则上通过社会(医疗)保险及新型农村合作医疗经办机构之间传递，因特殊原因无法传递的，由参保(合)人员自行办理有关手续。

第十条 社会(医疗)保险和新型农村合作医疗经办机构要指定窗口或专人，办理流动就业人员的基本医疗保障登记和关系接续等业务。要逐步将身份证号码作为各类人员参加城镇职工基本医疗保险、城镇居民基本医疗保险和新型农村合作医疗的唯一识别码，加强信息系统建设，及时记录更新流动人员参保(合)缴费的信息，保证参保(合)记录的完整性和连续性。

第十一条 社会(医疗)保险和新型农村合作医疗经办机构要加强沟通和协作，共同做好基本医疗保障关系转移接续管理服务工作，简化手续，规范流程，共享数据，方便参保(合)人员接续基本医疗保障关系和享受待遇。

第十二条 各省、自治区、直辖市要按照本办法，并结合当地实际制定流动就业人员基本医疗保障登记管理和转移接续的具体实施办法。

第十三条 本办法自2010年7月1日起实施。

中华人民共和国社会保险法  全国人民代表大会常务委员会  2011-07-01

第十九条  个人跨统筹地区就业的，其基本养老保险关系随本人转移，缴费年限累计计算。个人达到法定退休年龄时，基本养老金分段计算、统一支付。具体办法由国务院规定。

第五十二条  职工跨统筹地区就业的，其失业保险关系随本人转移，缴费年限累计计算。

关于印发优化失业保险经办业务流程指南的通知  劳动和社会保障部办公厅

第四章  缴费记录缴费记录包括建立记录、转出记录、转入记录、停保和续保记录及缴费记录查询等。

第一节  建立记录一、经办机构负责建立参保单位及其职工个人基本信息及缴费信息。实行社会保险费统一征收的地区，经办机构应对参保单位及其职工个人缴纳的社会保险费根据规定的各险种费率按比例进行分账，并根据失业保险费的缴纳情况进行详细、完整的记录。二、失业保险费由税务机关征收的地区，经办机构根据税务机关提供的参保单位及其职工个人缴费信息为其建立缴费记录。经办机构应与税务机关建立定期对账制度。三、缴费记录的主要内容

第二节  转出记录一、参保单位成建制跨统筹地区转移或职工个人在职期间跨统筹地区转换工作单位的，经办机构负责为其办理失业保险关系转迁手续。二、参保单位成建制跨统筹地区转移的，转出地经办机构向转入地经办机构出具《参保单位失业保险关系转迁证明》（表4—1），并提供转迁参保单位及其职工个人的相关信息资料。三、参保职工个人在职期间跨统筹地区转换工作单位的，转出地经办机构向转入地经办机构出具《参保人员失业保险关系转迁证明》（表4—2），并提供转迁职工个人相关信息资料。

第三节  转入记录经办机构应及时为转入的参保单位及其职工个人接续失业保险关系。一、转入地经办机构根据转入的参保单位的相关信息为该单位及其职工个人建立缴费记录。二、城镇企业事业单位成建制跨统筹地区转移的，转入地经办机构根据转入单位提供的《参保单位失业保险关系转迁证明》、单位基本信息及缴费信息资料记录转入参保单位及其职工个人的基本信息和缴费情况。三、参保职工个人在职期间跨统筹地区转换工作单位的，转入地经办机构根据转入职工个人提供的《参保人员失业保险关系转迁证明》、个人基本信息及缴费信息资料，记录转入职工个人的基本信息和缴费情况。四、职工由机关进入企业或事业单位工作的，从工资发放之月起，所在参保单位应为其申报缴纳失业保险费。经办机构应按规定为职工个人核定视同缴费年限，建立缴费记录。

四、省级法律依据

关于印发浙江省失业保险关系转移接续暂行办法的通知 浙江省人力资源和社会保障厅 浙江省财政厅 2017-09-18 第三章 职工跨统筹地区转移失业保险关系 第六条 职工跨统筹地区就业，参加失业保险的，按下列程序转移接续失业保险关系： （一） 职工凭本人身份证明、与转入地用人单位签订的劳动合同，向转出地经办机构提出失业保险关系转移申请，填写《个人失业保险关系转移申请表》（附件2）。 （二） 转出地经办机构审核符合条件的，应即时受理，核定应转移的失业保险缴费享受信息，出具《失业保险关系转移接续联系函》（附件3）。不符合条件的，书面告知不予受理的理由 （三） 转入地经办机构在收到《失业保险关系转移接续联系函》的5个工作日内作出是否给予接续的决定。决定接续的，告之职工并及时办理接续手续，提供相应服务；不予接续的，在作出决定的5个工作日内，书面告知职工不予接续的理由。同时向转出地经办机构发送《失业保险关系转移接续联系复函》（附件4），告之接续结果 （四） 转出地经办机构收到《失业保险关系转移接续联系复函》后，按规定办结或终止失业保险关系转移手续 第七条 职工跨统筹地区转移失业保险关系的，不转移失业保险费用，转出前后的缴费年限合并计算。之前有剩余的失业保险金领取期限一并转移，失业后符合领取失业保险金条件的，与累计缴费年限计算的失业保险金领取期限合并计算。 第八条 职工未办理跨统筹地区转移失业保险关系手续的，原参保地经办机构按规定保留其失业保险关系和参保缴费记录。 第四章 领金人员跨统筹地区转移失业保险关系 浙江省失业保险条例 浙江省人民代表大会常务委员会 2004-01-01 第三十二条 失业人员原用人单位与户籍不在同一统筹地区的，可以选择在原用人单位所在地或者户籍所在地享受失业保险待遇。选择在户籍所在地享受失业保险待遇的，经办机构应当按照规定办理失业保险关系转移手续。失业保险待遇按照户籍所在地的标准执行，由户籍所在地经办机构按照规定发放。 浙江省人力资源和社会保障厅关于转发人力资源社会保障部办公厅印发流动就业人员基本医疗保险关系转移接续业务经办规程的通知 浙人社办发〔2016〕58号 第一条 第一条为统一规范流动就业人员基本医疗保险关系转移接续业务办理流程，根据《流动就业人员基本医疗保障关系转移接续暂行办法》（人社部发〔2009〕191号）和《关于做好进城落户农民参加基本医疗保险和关系转移接续工作的办法》（人社部发〔2015〕80号），制定本规程。 第二条本规程适用于职工基本医疗保险和城镇（城乡）居民基本医疗保险参保人员（以下简称参保人员）流动就业时跨制度、跨统筹地区转移接续基本医疗保险关系的业务经办。 第三条本规程所称经办机构是指社会（医疗）保险经办机构。本规程所称参保（合）凭证是各统筹地区经办机构按照人力资源社会保障部、国家卫生计生委监制要求填写和打印的凭证（附件1）。 第四条参保人员跨统筹地区流动前，参保人员或其所在用人单位到基本医疗保险关系所在地（以下简称“转出地”）经办机构办理中止参保手续，并按规定提供居民身份证等相关证明材料，申请开具参保（合）凭证。 转出地经办机构应核实参保人在本地的缴费年限和缴费情况，核算个人账户资金，生成并出具参保（合）凭证；对有欠费的参保人员，告知欠费情况并提醒其及时补缴。 转出地经办机构应保留其参保信息，以备核查。参保人遗失参保（合）凭证，转出地经办机构应予补办。 第五条 参保人员跨统筹地区流动就业后，按规定参加转入地基本医疗保险。参保人员或其新就业的用人单位向转入地经办机构提出转移申请并提供参保（合）凭证，填写《基本医疗保险关系转移接续申请表》（附件2，以下简称《申请表》），并按规定提供居民身份证等相关证明材料。 转入地经办机构受理申请后，对符合当地转移接续条件的，应在受理之日起15个工作日内与转出地经办机构联系，生成并发出《基本医疗保险关系转移接续联系函》（附件3，以下简称《联系函》）。 第六条　转出地经办机构在收到《联系函》之日起的15个工作日内完成以下转移手续： 1.终止参保人员在本地的基本医疗保险关系。 2.按规定处理个人账户，需办理个人账户余额划转手续的，划转时需标明转移人员姓名和社会保障号。 3.生成并核对《参保人员基本医疗保险类型变更信息表》（附件4，以下简称《信息表》），并提供给转入地经办机构。 4.转出地经办机构将参保人员有关信息转出后，仍需将该信息保留备份。 《联系函》信息不全或有误的，应及时联系转入地经办机构，转入地经办机构应予以配合更正或说明情况。不符合转移条件的，转出地经办机构应通知转入地经办机构。 第七条　转入地经办机构在收到《信息表》和个人账户余额后的15个工作日内办结以下接续手续： 1.核对《信息表》列具的信息及转移的个人账户金额。 2.将转移的个人账户金额计入参保人员的个人账户。 3.根据《信息表》及用人单位或参保人员提供的材料，补充完善相关信息。 4.将办结情况通知用人单位或参保人员。 5.《信息表》按照社保档案管理规定存档备案。 参保（合）凭证、《信息表》或个人账户金额有误的，转入地经办机构应及时联系转出地经办机构，转出地经办机构应予以配合更正或说明情况。 第八条人力资源社会保障部制定《基本医疗保障参保（合）凭证样张、标准格式和填写要求》（附件1），并将凭证样张公布在部网站上，各地经办机构按照标准打印。 第九条各统筹地区经办人员可以登录人力资源社会保障部网址（http://www.mohrss.gov.cn）查询全国县级以上经办机构的邮寄地址、联系电话和传真号码，下载各地行政区划代码。经办机构联系方式发生变化，要及时通过系统变更或直报人力资源社会保障部社会保险事业管理中心，确保部网站上公布的县级以上经办机构信息的准确性。 第十条关系转移接续函、表等材料应以纸质方式通过信函邮寄。为便于及时办理手续，经办机构间尚未实现信息系统互联的，可先通过传真方式传送相关材料；已经实现信息系统互联的，可先通过信息系统交换参保人员基本医疗保险关系转移接续的有关信息。 第十一条 进城落户农民和流动就业人员参加新农合或城镇（城乡）居民等基本医疗保险的信息应连续计入新参保地业务档案，保证参保记录的完整性和连续性。 第十二条本规程从2016年9月1日起实施。原《流动就业人员基本医疗保险关系转移接续业务经办规程（试行）》（人社险中心函〔2010〕58号）同时废止。
五、市级法律依据

六、县级规定
七、受理机构

绍兴市越城区人社局
八、决定机构

绍兴市越城区社保中心、就业中心、医保分局
九、数量限制
无数量限制
无

十、受理条件

（一）参加企业职工基本养老保险、医疗保险、失业保险的参保人员； （二）需要转移到同一统筹地的参保人员或转回户籍地领取失业保险金的失业人员。
十一、禁止性要求

（一）退休人员、在转出地处于参保状态的在职人员不予办理。

（二）2010年1月1日以后首次在浙江省参保，且参保时男性年满50周岁和女性年满40周岁的外省户籍人员不予办理。

（三）存在医疗费未结清、医保个人账户未划账或个人账户实际结余资金透支情形之一的人员，基本医疗保险关系转移接续不予办理。

十二、申请材料目录
	材料名称
	材料形式
	必要性及描述
	备注

	社会保障卡或居民身份证
	系统自动获取，如数据不全则需申请者提交
	必要

	《社会保险关系转移接续“一件事”联办申请表》
	纸质或电子
	必要

	社会保障卡或身份证复印件一份（加盖公章，单位代办提交）
	纸质或电子
	非必要

	户籍证明（户籍地与居民身份证信息不一致的领取失业保险金人员需提供）。
	系统自动获取，如数据不全则需申请者提交
	非必要

十三、申请接收

申请方式：网上申请,现场窗口申请
办理地点: 绍兴市政务服务办公室（凤林西路178号亿兆大厦）一楼D区医保社保窗口;
十四、对外公布的办理程序描述
申请—受理—审核—办结—送达
（一）申请人向转入地行政服务中心或人力社保经办机构窗口现场申请提交材料，或通过政务服务网申请，并选择办理结果送达方式；
（二）转入地行政服务中心或人力社保经办机构受理后，符合转移接续条件的将申请信息推送给各个经办机构，由各个经办机构向转出地经办机构要求办理转移手续；
（三）转出地社保、就业、医保经办机构收到信息后及时办理各险种的转移手续，转入地经办机构在承诺时限内办理接续手续，并将办结结果反馈给申请人；
（四）申请人可以网上自助查询办理结果。
	环节
	办理时限
	办理人员
	审核标准
	办理结果

	申请
	申请人提交申请材料，或在浙江政务服务网进行网上申报，并选择结果送达方式。

	受理
	即办
	窗口工作人员
	对申请材料进行初步审核。经审核，申请材料齐全、符合法定形式的，决定予以受理。网上办理，无需申请材料，直接系统自动办结。
	1.       材料齐全符合法定形式的予以受理。

	2.       材料不齐全或不符合法定形式的一次性告知需要补正的材料。

	审核
	 9个工作日
	审核工作人员
	提交材料是否齐全、是否符合法定形式；材料需要核实的，核实相关材料。

	办结
	即办
	窗口工作人员
	根据审核情况，进行办理并办结。
	对于审核通过的，予以办理；对于审核不通过的，不予受理并告知原因。

	送达
	即办
	窗口工作人员
	根据申请人选择的送达方式送达办事结果。

十五、办理方式

十六、办结时限
法定期限：45工作日

承诺期限：9工作日
时限说明：

十七、收费依据及标准

	收费项目名称
	收费标准
	减免说明

十八、审批结果名称

无

十九、结果送达

自作出决定之日起0个工作日内送达

送达方式：当场送达,电子文件网上送达
二十、行政相对人权利和义务

（一）申请人申请社会保险关系转移接续“一件事”的，应当如实向行政服务中心或人力社保、医保经办机构提交有关材料和反映真实情况，并对申请材料实质内容的真实性负责。

（二）申请人可通过12345咨询电话、浙江政务服务网或人力社保、医保部门门户网站，获取“一件事”办理服务指南。

（三）转入地经办机构做出不予转入决定的，应当说明理由，并告知申请人救济途径。

二十一、咨询途径

咨询电话：0575-85736120
二十二、监督投诉渠道

监督投诉电话：0575-88300255或12345投诉热线

网上投诉：http://zxts.zjzwfw.gov.cn
二十三、受理地点和时间

受理地点：绍兴市政务服务办公室（凤林西路178号亿兆大厦）一楼D区医保社保窗口
受理接待时间：7月1日-9月15日工作日上午8:30-12：00，下午2:00-5:30；9月16日-次年6月30日工作日上午8:30-12：00，下午2:00-5:00

二十四、办理进程和结果公开查询

咨询电话：0575-85736120
网上查询：bsjd.zjzwfw.gov.cn

二十五、办事者到办事现场次数

0次

次数说明：无
附录1 社会保险关系转移、接续流程图

[image: image1.jpg]EML

[EEe
g

BIET @l FHH,
L eI 2
N

s
¥

i i
Wk SED

i i

Lt

) RRIEE B 0 Wl
xsse - ity At AR5
M [ e i 1 PREEAE - R R B
— ity St e e 5 3 00
[ SR
v
AT R X TR

|

wrna

P
BATHD

DR MR

R
e

R

FALRI KA

e

wrnn

e
04D

v

S ARG R

BN [ E

B

ki

BT RS AR

0 BN

SRS DRI

T P w1k
12 v v

AL DR

附录2 相关申请材料示范文本

 材料空白表、示例表，请在“申请材料”中单独下载打印

附录3 常见问题解答

- 13 -